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Úvod

Téma, které jsem si zvolila pro bakalářskou práci, se dotýká právní oblasti z hlediska

pracovního práva nazvané Kolektivní pracovní právo – odborové organizace a sdružení

zaměstnavatelů. Cílem je vysvětlení kolektivního pracovního práva jako jedné z hlavních

částí pracovního práva. S tím úzce souvisí i oblast odborových organizací a sdružení

zaměstnavatelů, které vysvětluji v další části práce s tím, že činnosti odborových organizací

analyzuji na příkladech v konkrétních dvou vybraných podnicích.

Problematika kolektivního pracovního práva je relativně mladé odvětví, které

upřednostňuje práva kolektivu zaměstnanců jako celku před jejich individuálními potřebami.

Toto téma je podrobně vysvětleno v první kapitole mé práce, která se věnuje nejdříve

stručnou historií kolektivního pracovního práva, kde důležitým obdobím pro rozvoj

odborových organizací se stalo období po druhé světové válce, kdy vzniká Revoluční

odborové hnutí (ROH) jako jednotná a jediná odborová organizace, která do svých řad

začlenila prakticky všechny zaměstnance. V této kapitole jsou také vysvětleny rozdíly mezi

kolektivním a individuálním pracovním právě a v závěru výčet pramenů kolektivního

pracovního práva.

Důležitými právními předpisy, ze kterých jsem v práci vycházela, jsou v této oblasti

zejména zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, zákon č. 2/1992 Sb., o kolektivním

vyjednávání, zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník a Listina základních práv a svobod,

přičemž nejdůležitější právní předpis k tématu mé bakalářské práce je v současné době

zákoník práce.

Ve druhé kapitole jsou stěžejním bodem odborové organizace a sdružení

zaměstnavatelů jako subjektů kolektivního pracovního práva, u kterých je řešena i otázka

jejich práv a povinností. Je třeba si také položit otázku, proč vůbec odborové organizace

vznikají? Důvodů může být hned několik. Založení odborové organizace může být signálem,

že jsou zaměstnanci nespokojení. Na druhou stranu odborové organizace také mohou, jako

prostředník mezi zaměstnanci a zaměstnavatelem, zjednodušit vnitrofiremní komunikaci.

Odborová organizace zastupuje ze zákona všechny zaměstnance a jedná jejich jménem, proto
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zaměstnavateli šetří čas i peníze, které by musel vynaložit na informování každého

zaměstnance zvlášť.

Jako hájí zájmy zaměstnanců odborové organizace, také zaměstnavatelé se mohou seskupovat

ve sdružení zaměstnavatelů, což vysvětluji v závěru druhé kapitoly. Zaměstnavatel může

vystupovat při založení sdružení jako fyzická osoba, právnická osoba nebo jako organizace

zaměstnavatelů. Zde se zmiňuji o Konfederace podnikatelských a zaměstnavatelských svazů

jako vyšším stupni sdružování zaměstnavatelů, který reprezentuje sedm dominantních

zaměstnavatelských svazů z různých průmyslových oblastí. Druhou kapitolu uzavírá Svaz

průmyslu a dopravy, který zastupuje větší část průmyslu a dopravy v České republice.

Předposlední kapitola bakalářské práce je především zaměřena na oblast kolektivního

vyjednávání. Při úspěšném vyjednávání vznikne kolektivní smlouva jako závazný dokument.

Známe dva druhy kolektivních smluv – podnikovou smlouvu a kolektivní smlouvu vyššího

stupně. V jednotlivých podkapitolách jsou kolektivní smlouvy rozebírány, co se týká jejich

obsahu, postupu při jejich uzavírání přes platnost, účinnost a závaznost kolektivních smluv až

po seznámení s obsahem a jejich uložení.

Všechna kolektivní vyjednávání nemusí být vždy úspěšné, což naznačuje poslední

podkapitola, která nese název Kolektivní pracovní spory a jejich řešení. Existují různé

způsoby řešení sporů, jako jsou například řízení před rozhodcem a řízení před

zprostředkovatelem.

A konečně poslední v pořadí čtvrtá kapitola rozebírá činnosti dvou odborových

organizací v konkrétních organizacích. Odborové organizace jsem se snažila vybrat tak, aby

výrobní programy jejich firem byly podobné, proto budu rozebírat odborovou organizaci

firmy TENEZ, a. s. s odborovou organizací podniku NATE, a. s. Obě organizace se zabývají

výrobou nerezových linek pro potravinářský průmysl a obě sídlí v městě Chotěboř v kraji

Vysočina. Vytvořila jsem stručný dotazník s otevřenými otázkami, který jsem předložila obou

odborovým organizacím k vyplnění a zároveň je požádala o poskytnutí jejich kolektivní

smlouvy. Nejprve poskytnu o každé odborové organizaci základní údaje, rozeberu základní

náplň a činnosti, výhody pro své členy a rozeberu mzdovou, pracovněprávní a sociální oblast

v jejich kolektivních smlouvách.

V závěrečné podkapitole porovnám rozdíly mezi oběma odborovými organizacemi, co

se týče hlavně odlišností v kolektivní smlouvě.

12

1 Úvod do kolektivního pracovního práva

1.1 Pracovní právo

Pracovní právo je jedním z odvětví českého právního řádu a upravuje ho zákon č.

262/2006 Sb., zákoník práce (dále „zákoník práce“). „Zpravidla se charakterizuje jako

relativně samostatný soubor právních norem, které upravují společenské vztahy vznikající při

námezdní práci a vztahy s nimi úzce související.“ 1

Pracovní právo, vyplývající z jeho názvu, je právním odvětvím, které se vztahuje

k určité práci. Netýká se však práce jako takové, ale vztahů mezi lidmi, které vznikají při

výkonu práce – upravuje práva a povinnosti subjektů v návaznosti na výkon práce a stanoví

právní následky plnění nebo neplnění právních závazků.

Pracovní právo neupravuje ty vztahy, které se týkají práce, kdy vlastník výrobních

prostředků:

• provozuje svou činnost samostatně, na vlastní náklady a riziko,

• pracuje pouze pro své potěšení (hobby).

„Co se týče pojmu práce, jedná se o činnost:

• výlučně lidskou,

• opakující se (nikoli výsledek činnosti),

• vykonávanou za účelem dosažení výdělku (mzdy, platu)

• v níž se projevuje vztah podřízenosti a nadřízenosti (závislá práce), to je podle pokynů

zaměstnavatele, který vytváří pracovní podmínky, odebírá výsledky práce, nese

hospodářské riziko.“ 2

Pracovní právo se vydělilo z občanského práva z důvodu potřeby chránit slabší stranu

pracovního vztahu, to je zaměstnance. Pracovní právo plní hlavně funkci ochrannou, vedle ní

1 GALVAS, Milan, et al. Pracovní právo. 2. aktualizované a doplněné vyd. Brno:Masarykova univerzita a

Doplněk, 2004, str. 23.

2 MERVARTOVÁ, Jana. Pracovní právo. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2004, str. 12.
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také funkci organizační (vytváření podmínek, za kterých se realizuje pracovní proces, určuje

míru práce, odměny za práci a další) a výchovnou (ta je dána tím, že pracovní právo ovlivňuje

procesy motivace lidí, formuje jejich právní vědomí a podporuje ke zvýšení kultury práce).

Pracovní právo se dělí na dva relativně samostatné celky:

1) Individuální pracovní právo – ta část pracovního práva, která vzniká z pracovní

smlouvy, proto je označované jako „právo pracovní smlouvy“ 3. V této části práva jde

především o vztahy mezi individuálním (konkrétním) zaměstnancem a individuálním

(konkrétním) zaměstnavatelem.

2) Kolektivní pracovní právo - někdy je nepřesně označované jako „právo kolektivní

smlouvy“ 4. Představuje souhrn právních vztahů, které vznikají mezi zaměstnavateli a

kolektivem zaměstnanců jako sociálními skupinami. Upravuje takové právní vztahy,

ve kterých je vždy jedním ze subjektu kolektivní subjekt.

1.2 Kolektivní pracovní právo

Podle Doc. JUDr. Jarmily Pavlátové, CSc. (profesorka na Vysoké škole finanční a správní

v Praze) můžeme rozdělit „ historii vývoje kolektivního pracovního práva“5 na našem území

velmi stručně tím způsobem:

Právní řád ČSR uznával kolektivní smlouvy (dříve nazývané jako hromadné smlouvy

pracovní), ale k vlastní právní úpravě však přistoupil až ve druhé polovině 30. let, zejména

vládním nařízením č. 141/1937 Sb. z. a n. Všeobecně se hromadnou (kolektivní) smlouvou


[…]


organizace vycházejí hlavně ze zákona č. 260/2006 Sb., zákoníku práce.

Další kapitola se zabývala subjekty kolektivního pracovního práva, přesněji na straně

zaměstnanců - odborovými organizacemi a na straně zaměstnavatelů - sdruženími

zaměstnavatelů. Jelikož subjektem právních vztahů může být jen ten, jenž mu právní normy

přiznávají právní subjektivitu – tedy právnické či fyzické osoby, které mají určité vlastnosti.

Právě těmito vlastnostmi jako jsou způsobilost k právům a povinnostem, způsobilost

k právním úkonům, procesní způsobilost a deliktní způsobilost se věnovala první podkapitola

druhé kapitoly. Dále zde byly vysvětleny dílčí práva uplatňující se v rámci kolektivního

pracovního práva.

Následující podkapitola objasňovala hlavní charakteristiku odborové organizace,

právo na odborové sdružování a požadavky na její vznik.

A poslední část této kapitoly s názvem odborové organizace a sdružení zaměstnavatelů

poskytovala informace právě o sdružení zaměstnavatelů, které mohou vystupovat jako fyzické

osoby, právnické osoby nebo ve formě organizace zaměstnavatelů. Jako ukázka svazu

zaměstnavatelů byl v mé práci vybrán Svaz průmyslu a dopravy jako největší

zaměstnavatelský svaz zastupující rozhodující část českého průmyslu a dopravy.
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Předposlední kapitola se týkala kolektivních smluv od jejich druhů, obsahu přes

postup při jejich uzavírání až po platnost, účinnost, závaznost a jejich uložení. Všechna

kolektivní vyjednávání nemusí být vždy úspěšné hned napoprvé a mohou nastat spory, které

se řeší pomocí řízení před zprostředkovatelem nebo rozhodcem. Obě varianty byly popsány

na závěr třetí kapitoly.

Poslední kapitola byla zaměřena na činnosti dvou vybraných odborových organizací

(OS Nate a OS Tenez – obě se sídlem v Chotěboři a obě firmy se zabývají výrobou

potravinářské techniky) s důrazem na rozebrání některých bodů v jejich kolektivních

smlouvách a jejich vzájemné porovnání. V kolektivní smlouvě byly vypíchnuty oblasti

týkající se pracovněprávní, mzdové a sociální oblasti.

Chtěla bych uvést, že OS Tenez má lépe propracovanou kolektivní smlouvu a pro své

zaměstnance se snaží vyjednávat každý rok lepší podmínky nad rámec zákoníku práce. Na

části kolektivní smlouvy OS Tenez mě zaujala sociální část, co se týká příspěvků na penzijní

připojištění, dovolené navíc, odměn za pracovní a životní jubilea. Naopak by mohla vyjednat

lepší podmínky u příplatků, především u příplatku za práci v sobotu a v neděli, aby

motivovala zaměstnance do práce v případě, že by firma potřebovala při velkém množství

zakázek pracovat i o víkendu.

Naopak odborová organizace firmy Nate, a. s. by se pro mohla zaměřit při vyjednávání

kolektivní smlouvy více na výhody pro zaměstnance v oblasti penzijních připojištění pro

všechny zaměstnance, ne jenom pro ty v předdůchodovém věku a také odměny při

významných životních jubileí. Na druhou stranu má velmi dobře vyjednané podmínky

v oblasti dovolené, kdy smluvila nad rámec zákoníku práce týden dovolené pro všechny

zaměstnance navíc a také další dovolená navíc bez náhrady mzdy pro vyčleněné zaměstnance

v případě potřeby.

Vyjednávání kolektivních smluv ve firmách není jednoduchá záležitost a odborová

organizace se zaměstnavatelem musí najít společný kompromis. I když různé politické strany

se budou snažit o co největší okleštění práv odborových organizací. Je tu tlak na základní

změny v zákoníku práce například navrhovaná změna možnosti propustit zaměstnance bez

udání důvodů, což bude v případě prosazení stěžovat vyjednávací pozice při jednání

odborových organizací o nových kolektivních smlouvách.
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Příloha č. 1 – Prázdný dotazník pro odborovou organizaci

Příloha č. 1 – Prázdný dotazník pro odborovou organizaci

Dotazník pro odborovou organizaci

Název odborové organizace:

Počet zaměstnanců firmy:

Počet členů odborové organizace:

Datum založení odborové organizace:

1. Historie odborové organizace:

2. Činnosti odborové organizace:

3. Byla nucena Vaše odborová organizace svolat nějakou stávku? Pokud ano, stručně ji

charakterizujte a pokud z ní vyplynul nějaký výsledek, tak jaký?

4. Jak pečuje Vaše odborová organizace o zaměstnance po stránce kulturní, sportovní a

podobných společenských aktivit?

5. Jaké další výhody plynou zaměstnanci při vstupu do Vaší odborové organizace?

6. Na jak dlouho se sestavuje kolektivní smlouva ve Vaší firmě a jestli nastal někdy nějaký

problém při jejím podpisu se zaměstnavatelem (pokud ano, více ho specifikujte)?

7. Máte nějaké zvláštní ujednání ve Vaší kolektivní smlouvě? (péče o zaměstnance, mzdy,

bezpečnost a ochrana zdraví při práci a další ustanovení) Zde je vypište stručně, jen ty

nejdůležitější, další ujednání si vyčtu ve Vaší kolektivní smlouvě.

8. Měnila se někdy v průběhu roku kolektivní smlouva tak, že by k ní byly přidány nějaké

důležité změny a musela být znovu projednaná a podepsaná?

9. Jaké vztahy máte se zaměstnavatelem, popř. jak často se pořádají nějaké schůze s vedením?

10. Patří Vaše odborová organizace do nějakého většího svazu odborových organizací?

(pokud ano, jaké výhody z toho plynou?)

11. Prostor pro další poznámky, na které jsem v dotazníku opomněla a chtěli byste je

zdůraznit.