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Posudek práce:

Bakalantka se ve své práci zaměřila na problematiku kolektivního pracovního práva,
jeho subjektů a vztahů mezi nimi. Cílem práce byla analýza činnosti subjektů kolektivního
pracovního práva a to především na případu dvou odborových organizací.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první nás autorka seznamuje obecně
s kolektivním pracovním právem, v druhé se teoreticky věnuje odborovým organizacím a
sdružením zaměstnavatelům, ve třetí popisuje jejich vztahy při kolektivním vyjednávání a
kolektivní smlouvy, čtvrtá pak porovnává činnost dvou odborových organizací v konkrétních
podnicích (Tenez a Nate).

Zpracování vyhovuje požadavkům pro bakalářskou práci, rozsah je nadprůměrný (61
s.). Bakalantka využila odpovídající seznam domácí literatury, právních norem i dalších
zdrojů. Ocenit lze dotazník (viz přílohu 1), kterým autorka získala informace od obou
odborových organizací. Práce neobsahuje významnější chyby, jen některé formulace lze
označit za trochu nejasné nebo nepřehledné.

Ty však nepadají tolik na váhu a je třeba jednoznačně zkonstatovat, že autorka splnila
stanovený cíl a její práci lze doporučit k obhajobě.

Otázky:

1) Stručně vysvětlete, proč jste si pro svou analýzu vybrala právě odborové organizace
Tenez a Nate. V čem je považujete za dobře porovnatelné?

2) V poslední době se v médiích opakovaně objevily nesouhlasná vyjádření představitelů
odborů ke krokům nové vlády (např. z úst předsedy ČMKOS). Objevily se protestní
hlasy i v rámci odborových organizací Tenez a Nate, nebo ne?
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